

公司代码：600602
900901

公司简称：云赛智联
云赛 B 股

云赛智联股份有限公司
2018 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄金刚、主管会计工作负责人翁峻青及会计机构负责人（会计主管人员）肖敏保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | | 本报告期末 比上年度末 增减(%) |
|-------------------|-------------------|----------------------|------------------|-------------------------|
| | | 调整后 | 调整前 | |
| 总资产 | 5,469,335,925.44 | 5,457,493,323.56 | 5,447,028,495.76 | 0.22 |
| 归属于上市公司 股东的净资产 | 3,922,434,885.82 | 3,817,511,957.54 | 3,817,001,957.54 | 2.75 |
| | | | | |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | | 比上年同期 增减(%) |
| | | 调整后 | 调整前 | |
| 经营活动产生的 现金流量净额 | -413,523,083.91 | -317,695,446.61 | -317,933,195.57 | 不适用 |
| | | | | |
| | | | | |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | | 比上年同期 增减 |

2018年第三季度报告

| | | 调整后 | 调整前 | (%) |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|------------|
| 营业收入 | 3,116,167,134.54 | 2,669,746,810.01 | 2,663,575,280.32 | 16.72 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 181,504,097.79 | 164,181,818.39 | 164,181,818.39 | 10.55 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 106,807,258.54 | 106,022,515.15 | 106,022,515.15 | 0.74 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 4.64 | 4.57 | 4.57 | 增加0.07个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.1327 | 0.1200 | 0.1200 | 10.58 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.1327 | 0.1200 | 0.1200 | 10.58 |

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 (7-9月) | 年初至报告期末金额 (1-9月) | 说明 |
|--|----------------|---------------------|----|
| 非流动资产处置损益 | 17,499.78 | 629,541.72 | |
| 越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 | | | |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 3,169,893.14 | 46,703,175.42 | |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | | |
| 非货币性资产交换损益 | | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | 3,773,632.87 | 30,323,592.55 | |
| 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | | |
| 债务重组损益 | | | |
| 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 | | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司 | | | |

| | | | |
|---|--------------|---------------|--|
| 期初至合并日的当期净损益 | | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | | | |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 | | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 53,348.45 | -1,844,500.61 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | | | |
| | | | |
| | | | |
| 少数股东权益影响额（税后） | -230,677.36 | -277,741.35 | |
| 所得税影响额 | -104,429.09 | -837,228.48 | |
| 合计 | 6,679,267.79 | 74,696,839.25 | |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

| 股东总数（户） | | | | 107,432 | | |
|------------------------|-------------|-----------|---------------------|---------|----|------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 （全称） | 期末持股数量 | 比例 （%） | 持有有限售 条件股份数 量 | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | | 股份状态 | 数量 | |
| 上海仪电电子 （集团）有限 公司 | 383,337,947 | 28.03 | 30,595,709 | 无 | | 国有法人 |
| 云赛信息（集 团）有限公司 | 88,948,065 | 6.50 | 88,948,065 | 无 | | 国有法人 |

| 上海佳育投资管理有限公司 | 19,952,095 | 1.46 | 19,952,095 | 无 | | 境内非国有法人 |
|---|--|------|------------|-------------|-----------|---------|
| 宋来珠 | 9,769,230 | 0.71 | 9,769,230 | 质押 | 7,310,000 | 境内自然人 |
| 谢敏 | 8,592,915 | 0.63 | 8,592,915 | 无 | | 境内自然人 |
| 杭州乾钧投资管理有限公司 | 7,960,113 | 0.58 | 7,960,113 | 质押 | 7,960,000 | 境内非国有法人 |
| 王广汇 | 7,270,108 | 0.53 | 0 | 无 | | 境内自然人 |
| 杨蕾 | 6,937,043 | 0.51 | 0 | 无 | | 境内自然人 |
| 中国工商银行股份有限公司—上证上海改革发展主题交易型开放式指数发起式证券投资基金 | 6,242,400 | 0.46 | 0 | 无 | | 未知 |
| 姚玮俊 | 5,821,360 | 0.43 | 0 | 无 | | 境内自然人 |
| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | | 股份种类及数量 | | | |
| | | | 种类 | 数量 | | |
| 上海仪电电子（集团）有限公司 | 352,742,238 | | 人民币普通股 | 352,742,238 | | |
| 王广汇 | 7,270,108 | | 人民币普通股 | 7,270,108 | | |
| 杨蕾 | 6,937,043 | | 人民币普通股 | 6,937,043 | | |
| 中国工商银行股份有限公司—上证上海改革发展主题交易型开放式指数发起式证券投资基金 | 6,242,400 | | 人民币普通股 | 6,242,400 | | |
| 姚玮俊 | 5,821,360 | | 人民币普通股 | 5,821,360 | | |
| WATTSBURG CO. LTD. | 4,400,558 | | 境内上市外资股 | 4,400,558 | | |
| 程欣武 | 4,231,800 | | 人民币普通股 | 4,231,800 | | |
| 张国兴 | 4,033,600 | | 人民币普通股 | 4,033,600 | | |
| VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND | 3,627,874 | | 境内上市外资股 | 3,627,874 | | |
| 李琦 | 3,300,017 | | 人民币普通股 | 3,300,017 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 上海仪电（集团）有限公司持有上海仪电电子（集团）有限公司 100% 股份，持有云赛信息（集团）有限公司 100% 股份，为关联法人。公司未发现其他股东存在关联关系或一致行动的情况。 | | | | | |

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

币种：人民币 单位：元

资产负债表项目：

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 增减幅度 (%) | 变动原因 |
|---------|----------------|----------------|----------|-----------------------|
| 应收票据 | 54,641,479.48 | 25,892,867.39 | 111.03 | 主要系公司业务增长所致 |
| 预付款项 | 170,368,088.98 | 115,647,444.76 | 47.32 | 主要系公司业务增长所致 |
| 其他流动资产 | 14,309,047.08 | 35,293,464.62 | -59.46 | 主要系公司增值税留抵退税所致 |
| 在建工程 | 9,608,326.76 | 1,160,541.03 | 727.92 | 主要系公司子公司工程项目增加所致 |
| 预收款项 | 84,128,997.39 | 132,221,724.81 | -36.37 | 主要系公司业务确认当期营业收入增加所致 |
| 应付职工薪酬 | 21,079,902.46 | 36,507,740.89 | -42.26 | 主要系公司本期薪酬支付所致 |
| 应交税费 | 20,292,148.87 | 74,796,093.81 | -72.87 | 主要系公司本期税金缴纳所致 |
| 其他流动负债 | 15,375,671.49 | 21,958,150.23 | -29.98 | 主要系公司待转销项税部分转销 |
| 递延所得税负债 | 6,123,522.83 | 4,064,846.08 | 50.65 | 主要系公司可供出售金融资产公允价值变动所致 |
| 其他综合收益 | 15,334,568.51 | 8,564,538.24 | 79.05 | 主要系公司可供出售金融资产公允价值变动所致 |

利润表项目：

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例 (%) | 变动原因 |
|--------|----------------|----------------|----------|-------------------------------|
| 研发费用 | 191,517,140.16 | 143,816,224.12 | 33.17 | 主要系公司研发投入增加所致 |
| 资产处置收益 | 639,897.26 | 79,505.35 | 704.85 | 主要系公司本期资产处置增加所致 |
| 其他收益 | 36,814,084.24 | | 100.00 | 主要系公司营业外收入政府补助科目重分类，上年同期不追溯所致 |

| | | | | |
|-------|---------------|---------------|--------|-------------------------------|
| 营业外收入 | 11,894,509.71 | 63,760,290.74 | -81.34 | 主要系公司营业外收入政府补助科目重分类，上年同期不追溯所致 |
| 营业外支出 | 2,012,879.86 | 548,291.56 | 267.12 | 主要系子公司清算留抵进项税额转出所致 |

现金流量表项目：

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例 (%) | 变动原因 |
|---------------|-----------------|-----------------|----------|--------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -413,523,083.91 | -317,695,446.61 | 不适用 | 主要系公司业务增长及货款支付增加所致 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 248,092,182.85 | -36,722,791.64 | 不适用 | 主要系公司同期投资理财变动所致 |

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

| | |
|-------|-------------|
| 公司名称 | 云赛智联股份有限公司 |
| 法定代表人 | 黄金刚 |
| 日期 | 2018年10月26日 |